АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ
 СЕЛЬСОВЕТ ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_____________ № _________

	 Об утверждении муниципальной
целевой программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на
территории муниципального
образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского   района
Оренбургской области на 2019-2022 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента   Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», распоряжением Правительства Российской Федерации  от 31.12.2009г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», распоряжением Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации», администрация муниципального образования Подгородне - Покровский  сельсовет Оренбургского района
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Подгородне – Покровский сельсовет Оренбургского   района Оренбургской области на 2019-2022 годы» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава
муниципального образования                                                   Ю.В.Гомзов

Разослано: бухгалтерии, Тихоновой Э.В., прокуратуре района, в дело

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Подгородне-Покровский сельсовет
Оренбургского района
от _____________ № _______

Муниципальная целевая  программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории муниципального  образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского   района  Оренбургской  области
 на 2019-2022 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная   целевая   программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Подгородне – Покровский сельсовет Оренбургского   района Оренбургской области на 2019-2022 годы»

	Основание  для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережение и повышение энергетической эффективности и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения  энергетической  эффективности»;
- Распоряжение правительства РФ от 31.12.2009 г. №1830-р  «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 20.02.2010г. №67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения  полномочий  федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности»;
-Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения  и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях  разработки  региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения  энергетической эффективности»;
-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ  «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Указ президента Российской Федерации от 04.07.2008 года № 889 «О некоторых мерах  по повышению энергетической  и экологической  эффективности российской экономики»

	Заказчик программы

	Администрация муниципального образования  Подгородне - Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования  Подгородне - Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Цели    и задачи программы

	Цель программы – обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи программы - обеспечение использования в коммунальной инфраструктуре  энергосберегающих  приборов и оборудования;
-рациональное использование всех энергетических ресурсов;
-сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь электрической энергии;
-повышение эффективности пропаганды энергосбережения

	Сроки  реализации муниципальной программы
	2019 - 2022 гг.

	Источники финансирования
муниципальной программы
	Программа реализуется за счет средств бюджета МО Подгородне – Покровский сельсовет
Объемы и структура финансирования мероприятий Программы в 2019- 2022 годах уточняются при разработке прогнозов социально-экономического развития в соответствии с уточнением бюджетных проектировок   Подгородне - Покровского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:
- повысить уровень рационального использования энергии за счет широкого внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;
- повысить уровень информационной осведомленности  в вопросах энергосбережения;
- снижение нагрузки по оплате энергоносителей  на местный бюджет

2. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Подгородне – Покровский сельсовет Оренбургского   района Оренбургской области на 2019-2022 годы»

Энергоресурсное    сбережение является одной из самых серьезных задач XXI века. Российская Федерация располагает всеми необходимыми природными ресурсами и интеллектуальным потенциалом  для успешного  решения своих энергетических проблем. Однако избыточность топливно-энергетических ресурсов в нашей стране совершенно не должна сопровождаться энергорасточительностью, так как только  энергоэффективное хозяйствование при открытой рыночной экономике является важнейшим фактором конкурентоспособности российских товаров и услуг.
Президентом и Правительством РФ определен целевой ориентир – снижение энергоёмкости  валового внутреннего  продукта на 40% к 2020 году.
Основополагающий документ – Федеральный закон  от 23 ноября  2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении  и о повышении  энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В рамках его исполнения разработаны и реализуются программы энергосбережения и энергоэффективности РФ, Оренбургской области.
	Энергосбережение должно  быть отнесено к стратегическим задачам развития  муниципального образования  Подгородне – Покровского сельсовет. Задачи должны соответствовать заданным ориентирам на федеральном  и региональном уровнях сферы энергосбережения и энергоэффективности.
	Решение основных задач Программы носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения системы отношений на многих рынках энергоносителей, так и замены  и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и её развития на новой технологической базе.

3.Цели, задачи, сроки   реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является повышение эффективности при потреблении  электроэнергии, повышение энергетической безопасности, оптимизации потребления энергетических ресурсов.
Ежегодное повышение тарифов на электроэнергию объективно приводят к необходимости ее сбережения. На сегодняшний день наиболее экономичным источником света являются энергосберегающие приборы. Современные  энергосберегающие  технологии позволяют без потери в уровне освещенности   заменить традиционные источники света  с экономией электроэнергии от 40 до 90 %, их использование не только полностью окупает вложенные затраты в течение от 1,5 года до 2,5 лет, но и позволяет в дальнейшем значительно экономить расходы на электроэнергию и техническое обслуживание. При массовом использовании энергосберегающих светильников снимается опасность перегрузки городских и муниципальных электросетей в момент их включения.
Для  достижения  поставленной цели необходимо решить ряд задач: в коммунальной инфраструктуре поэтапно перейти на использование энергосберегающих приборов  и  оборудования, рационально  использовать все  энергетические  ресурсы, вести работу по формированию  общественного сознания  по проблемам энергосбережения, размещение на официальном сайте муниципального образования Подгородне - Покровский  сельсовет информации о требованиях законодательства об электросбережении и о повышении энергетической эффективности.
Реализация программы будет осуществлена в течение 2019-2022 гг. путем выполнения основных мероприятий, необходимых для обеспечения снижения  расходов на приобретение энергетических ресурсов.

4.Ожидаемые результаты от  муниципальной программы.

Программа энергосбережения  обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития.  В бюджетной сфере – минимальные затраты энергетические ресурсы. Программа предусматривает организацию энергетических обследований  для выявления нерационального использования энергоресурсов, разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
	Учёт энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация энергетического баланса позволяет снизить удельные  показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение энергетических ресурсов.

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Основное  количество  электроосветительных  приборов в сети уличного освещения муниципального образования  Подгородне – Покровский сельсовет составляют  лампы ДРЛ мощностью 125 и 250 ВТ. Технический прогресс современного общества позволяет использовать в настоящее время  альтернативные  источники света, имеющие ряд преимущественных технических характеристик, например, меньшей мощности, но с такой же светоотдачей. В рамках программы энергосбережения необходимо поэтапно переходить на использование именно такого оборудования. Мероприятия программы  реализуются за счёт средств бюджета муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет.
Объём финансирования:
2019- 0 руб.
2020-0 руб.
2021-0 руб.
2022-105 т.руб.
 	На 2019-2021 года в бюджете не предусмотрено финансирование, т.к. с 2017 года заключен энергосервисный договор (контракт) направленный на энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем внешнего (уличного) освещения с ООО «ЭНКОМ».

	Приложение
к программе   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования  Подгородне – Покровский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области на 2019-2022 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации   целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования  Подгородне – Покровский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области на 2019-2022 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объёмы финансовых средств

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Закупка и замена уличных фонарей на энергоэффективные
	Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет

местный бюджет

105000 рублей

	2.
	Организация пропаганды  в сфере энергосбережения
	Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет
	местный бюджет

	не требует затрат

	3.
	Контроль за нецелевым  использованием энергоносителей
	Администрация муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет
	местный бюджет

	не требует затрат

	Итого
	105000 рублей

_______